??

1038, 2 septembre

Val de Diénay

Au jour de sa vêteure monastique, Renaud, sire de Châtillon[-en-Bazois], fait don à Saint-Bénigne, du consentement de sa femme et de son fils, d'un alleu héréditaire, savoir un meix et une église dédiée à saint Julien, situés en Atuyer, sur la Norge; il est entendu que la moitié de cet alleu servira à installer une maison religieuse où vivront trois moines chargés de célébrer chaque jour la messe pour le donateur et ses héritiers et que l'autre moitié ne reviendra à Saint-Bénigne qu'après le décès de sa femme dont elle constitue le domaine viager.

I A. Original perdu. B. Copie fin XI^e s., cartul. 1, f° 61 v°, n° 4, d'après A. C. Copie XVII^e s., B.N., lat. 17048, f° 489, d'après B. a. Pérard, p. 187-188, d'après B. INDIQ.: *Ann. O.S.B.*, IV, p. 427. — *Gall. Christ.*, IV, col. 678. — D. Plancher, II, p. 260. — Bréquigny, II, p. 17. — Courtépée, III, p. 241. — Garnier, *Chartes IX^e-XI^e s.*, p. 91, n° 4. — Roussel, III, p. 72, n. 722 et 85. — Morillot, *L'ancienne église de Saint-Julien-au-Val*, Dijon, 1884, p. 10-11, dans *B H D D*, I, p. 207. — Bourgeois, *Beire-le-Châtel*, p. 175. — Petit, VI, p. 545. — Garnier, *Communes*, III, p. 448. — Chaume, *Comtes de Dijon*, M A D, 1923, p. 36, n. 1. — Dahlmann, p. 327, n° 84. — Déléage, I, p. 490, n. 16. INV.: C. 1 table 2, f° 80. II MENT.: *Chron. S.B.*, f° 58 v° (Bougaud, p. 195). RAINALDUS etiam possessor castri, quod Castellion dicitur, ad obitum veniens ac sumens habitum monachicum, dedit potestatem Sancti Juliani cum omnibus ad eam pertinentibus terris et mancipiis atque ecclesia ipsius sancti nomini dicata, ubi pettit monachos constitui qui pro ejus anima ac ceterorum fidelium exorarent Deum. III MENT.: Obit. 2 et dérivés. III non. septembris. Rainaldus de Castellione, qui dedit nobis potestatem S. Juliani; pro qua habemus [348] dimidiam monetam.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Omnibus Xpistianę legis cultoribus proprium debet esse et optabile, sanctam matrem ecclesiam ob pauperum Xpisti recreationem, pro posse suo ditare, pro remedio animarum suarum et remissione peccatorum ampliare ad honorem quoque nominis Dei et sanctorum ejus sublimare. Veruntamen quicquid a fidelibus ipsi ecclesię perpetuali dono traditur, monumentis necesse est cartarum commendetur, ut quod a quocumque legali consuetudine agitur, [non] pravorum falsatione, vel posterorum invidiosa abolitione seu oblivione deleatur. Igitur, hec omnia cogitans, ego, Rainaldus*, Castellionensis dominus, utpote de salute et liberatione animę meę sollicitus, donavi quandam partem de rebus meis, jure hereditario a parentibus meis mihi relictis, ad locum sancti Benigni martyris juxta Divionense castrum siti; et sicut ego per preceptum regale ab antecessoribus meis accepi, et ex integro in alodium tenui, ita Deo et sancto ejus martiri Benigno tradidi, et in manu Halinardi Divionensis monasterii abbatis, qui me, eodem die, monachum fecit, devote misi, tenentibus mecum et dantibus eandem donationem, propriis manibus, atque laudantibus conjugi mea Helisabet et filio nostro Humberto, in {103}presentia quorumdam pontificum et nobilium hominum qui presentes fuerunt. Hoc est in pago Atoriensi, super fluvium qui dicitur Norgia, mansum cum ecclesia in honore sancti Juliani consecrata cum omnibus usquequaque pertinentibus, interius et exterius, sive prope, sive longe, terris, videlicet indominicatis mansis, campis, vineis, pratis, pascuis, silvis, molendinis, aquis aquarumve decursibus, ripis, piscariis, fontibus, exitibus et redditibus, coltis et incoltis, divisis et indivisis, cum mancipiis utriusque sexus, servis et ancillis, inquisitis et inquirendis ad jam denominatum alodium pertinentibus et omnibus consuetudinariis pro debito exigendis, totum in integro dono, trado, transundo, ac de meo jure Divionensis monasterii rectoribus, monachisque ibidem Deo servientibus concedo, eo autem conditionis tenore: Deo et sancto Benigno hanc donationem facio, quatinus medietatem ipsius patrimonii nunc a me Divionensis abba accipiens, tres ibidem monacos mittat, qui cottidie pro me successoribusque meis preces missarum offerant; aliam vero medietatem predicta uxor mea dotalicio jure, quo supervixerit tempore, possideat, cumque a presenti decesserit vita, pars altera istius alodi, quam ipsa tenuerat, ad possessionem et jus sancti B[enigni], sicut ei non solum dono, sed eciam regali precepto quod habebam donavi, sine aliqua diminutione, sine cuiusquam principis, seu successoris, aut parentis mei contradictione; quod si quisquam, quod fieri minime credo, hanc donationem legaliter per omnia factam, calumpniare ausus fuerit, quod injuste appetit non optineat, sed insuper fisco regali auri libras XL^a et loco cui calumpniam

[intulerit], argenti CCCC^{as} persolvat, pēnam cum Juda helemosinarum distractore passurus perpetuam; et nostrę traditionis donatio, juvante Deo, stabilis et inconvulsa permaneat. Testes hujus donationis fuerunt hii: Hugo*, Lingonum episcopus; Beraldus* Suessionis episcopus, qui et anathema intulerunt; dominus jamdictus abba Halinardus, cum monachis Vuidrico, Oddone atque Richardo. Item, alii testes: Vuernerus*, sancti Stephani Divionensis canonicorum prepositus; Vuido* de Granciaco, Radaldus* et Arlembaldus* cum eo, Aduinus* Beroensis et Milo* Frollensis; Constantius et Martinus. Actum publice in valle Dinato villę adjacenti, coram multis testibus, anno dominicę incarnationis millesimo .XXX°VIII°., indictione .VI^a., epacta XII., mense septembre, die .II^a. ejusdem mensis, feria .VII^a., regnante Heinrico* Francorum rege, fratre Rotberti* ducis Burgundię, anno XI^o regni ejus.

??

1043, 1^{er} mars

monastère de Saint-Bénigne

Robert I, duc de Bourgogne, renonce en faveur de Saint-Bénigne à ses droits de garde (salvamentum) sur les villaes d'Eguilly, Cromois et Sully, dans la paroisse de Saint-Apollinaire. Gui Le Riche, chevalier, et son fils Gautier, vicomte de Dijon, renoncent pareillement à leurs droits dans les salvamenta susdits.

A. Original, 1 H liasse 139, subd. 5². Parch.: 583/569 × 468/470 mm.; repli: 4/10 mm. *B.* Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 162 v°-163, n° 358, d'après *A.* — *C.* Copie XVII^e s., B.N., Bourgogne, 13, f° 27-28. — *D.* Copie XVI^e s., 1 H liasse 110. *a.* Pérard, p. 188-189, d'après *A.* — *b.* D. Plancher, I, pr., p. XXVII, n° XXXV, ex. arch. S.B. — *c.* H. Fr., XI, p. 610, d'après *b.* INDIQ.: Ann. O.S.B., IV, p. 455. — D. Plancher, I, p. 267; II, p. 255. — Gall. Christ., IV, col. 588. — Bréquigny, II, p. 28. — Petit, I, p. 145. — Debrie, *L'église de Saint-Apollinaire, B H D D*, 1896, p. 168. — Lacoste, *Notice historique sur l'église et le village de Saint-Apollinaire*, 1896, Dijon, p. 59 et 70 (traduction, p. 84). INV.: 66, f° 8. — 100, f° 21, cote 1. — 131, f° 48. — 192, f° 41.

(Chrismon) IN NOMINE DEI AETERNI AC SALVATORIS NOSTRI JHESU XPISTI, ROTBERTUS*, GRATIA EJUSDEM OMNIPOTENTIS REGIS, DUX ET RECTOR INFERIORIS B[URGUN]DIAE. Cum divina vox pie consulendo precipiat hujus seculi divitibus, dicendo: *Facite vobis amicos de mamona iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipient vos in eterna tabernacula [Lc., XVI, 9]* et Marię bonum opus in Xpisto factum, eterna memoria predicandum asseratur, necnon pro aquę calice frigidę largienti, perhenne commertium mercedis restituendę promittatur, precipue quoque largitas helemosinę causa solius Dei datę, factorem suum in die judicii a morte et penis inferni liberari asseratur, excitanda sunt omnium corda fidelium compassibili pietate quatinus quam possunt facere ex modo fortunę semper sui pro commodo insistant operi ipsius helemosinę. Potissimum vero principalis est jus dignitatis ut quanto sublimi dominatione preest reipublicę, tanto promptius honestiusve Xpisti redemptoris nostri ministrando honori, devote titulos sanctę sublimet aeccliae, tum etenim unusquisque principum nobili nobiliter instat regimini, dum sub dispositione stabilis et justi edicti, ecclesiarum consultit utilitati, muniens arcem suę dominationis firmis et legalibus privilegiis. Hoc igitur considerans justum esse et salubre mundana detentos sollicitudine, notum volo fieri cunetis dominationi nostrę subjectis, potentibus et jussioni militantibus tam presentis quam futuri temporis hominibus, omnibus etiam ecclesiasticę religionis ordinibus quod ego predictus Rotbertus, equivoci Rotberti* regis Francorum filius, Dei inspiratione tactus, consilio quoque conjugis proprię {105} atque optimatum meorum animatus, salvamenta trium villarum, scilicet Auguliaci, Cromai atque Sullei, quę pertinent ad paroeciam sancti Apollinaris, beato Benigno Divionensis monasterii patrono, in integrum offero, dono, trado, ac de meo jure prefati sancti loci rectoribus fratribusque inibi Deo servientibus, proprietaria lege transfundo, perpetuo, cum laudatione et voto Helię* uxoris mee hujus facti consiliaticis et auctricis, seu filiorum nostrorum, Hugonis* videlicet atque Heinrici*, una nobiscum laudatorum, et per seipsos datorum. Illustris quoque miles, nomine Vuido*, cum filio suo vicecomite Vualterio* et compare sua, ceteraque prole, licet non parva, illectus, immo compulsus pecunię quantitate, quantum in se erat, huic [lauda]tioni consensit, et dominationem quam eatenus in his tribus salvamentis exercuerat, perpetualiter vuirpivit, heredesque suos alienavit. Ego autem hoc donum gloriosis Jhesu Xpisti martyribus, Benigno et Apolinari, eisque servientibus, eo tenore concessi, quatinus Deo famulantibus accrescat temporale presidium, et animabus videlicet parentum meorum jam defunctorum, mee quoque, ac prenominatę jugalis H[elie], filiorumve nostrorum, inde eterne salutis procedat remedium. Quapropter etiam statuo, ut pro istius helemosinę nostrę largitate, benigna recompensatione, duo fratres supra solitę quantitatis numerum, pro nostra atque prolis nostrę salute, in Divionensi congregatione semper deinceps pascantur prebenda alimonię. Si qua vero potens persona heredum proheredumve meorum, id infringere nisus fuerit, pro nefario ausu, irę Dei pondere pressus, camerę regis centum, et monasterio cui molestiam intulerit, auri opti[m] libras cogatur componere centum. Ne autem in animarum fiat condemnationem, quod Deo pro [illar]um optuli quiete, non solum contradico, sed etiam per tremendum Xpisti Dei contestor judicium, ut nullus rex, dux,

episcopus, comes, vel etiam sancti Benigni jam dicti coenobii abbas, vel in proprios presumendo usus, ullo modo, vel militaribus beneficii gratia tradendo manibus, seu qualicumque impia pervasione, quod divina inspiratione largitus sum, moliatur auferre. Et ut nostrę traditionis donatio stabilis et inconvulsa perduret, hanc oblationis cartam, quam ego ipse legali concessione, per festucam, per cultellum, per vuantonem, per vuasonem, super sanctum altare posui, manu propria subterfirmavi, sicque compluribus tradidi roborandam testibus. Signum ipsius domni Rotberti ducis, qui hanc donationem fecit. Signum Helię conjugis ejus. Signum duorum filiorum eorum Hugonis et Heinrici. ✧ Signum Fulconis* comitis. S' Milonis* comitis. S' Vuidonis militis Divionensis. S' Vualterii vicecomitis, filii predicti Vuidonis. S' Vuilenci, fratriis Vualterii. S' Hugonis* Lingonici {106} presulis. S' Teoderici*. S' Humberti* fratribus ejus. S' Vuarnerii clerici. S' Lamberti clericu. S' Balduini*. S' Johannis. Actum publice, apud castrum Divionense, monasterio sancti Benigni, ante cornu altaris ipsius, coram multis testibus, anno ab incarnatione Domini millesimo x l iii., indictione xi., epacta vii., secunda ebdomada xl^{me}, feria tertia, prima die mensis martii, regnante Heinrico* Francorum rege predicti ducis fratre, anno tertio decimo ipsius regis monarchiae. EGO FRATER SIGUINUS, INDIGNUS SACERDOS ET MON[ACHUS], ROGATUS SCRIPSI ET SUBSCRIPSI.

V°: Awillei, Cromaii, Sulleii (XII^e s.), de parroechia sancti Apollinaris (*écriture postérieure*).

[Entre le 5 mai 1045 et juillet-octobre 1046]

??

L'abbé Halinard, au nom des moines de son abbaye, se plaint au pape Jean des chanoines [de Saint-Etienne], leurs voisins, qui prétendent obtenir du Saint-Siège l'autorisation de transférer chez eux, dans le castrum [de Dijon], le cimetière qui appartient à Saint-Bénigne. Une telle tentative, si elle était suivie d'effet, bouleverserait l'ordre légal autrefois établi par les ancêtres: le pape peut d'autant moins s'y prêter que sa charge apostolique lui impose le devoir de maintenir inviolablement les constitutions de ses prédecesseurs.

{107} A. Original perdu. B. Copie XII^e s., dans un blanc du cartul. 1, f° 62, n° 5, d'après A. C. Copie XVII^e s., 1 H liasse 146 (en partie). a. Pérard, p. 187. — b. Fyot, pr. n° 394, d'après a. INDIQ.: Gall. Christ., IV, col. 678. — Garnier, *Chartes IX^e-XI^e s.*, p. 92, n° 5. — Martin, p. 65, n° 231. — Champeaux, *Cimetières*, p. 47.

Domno sancto, totius orbis magistro, Johanni* videlicet universalii Pape, H., humilis abbas potestatis sancti BENIGNI, cum tota congregatione, sanctarum fidelia orationum servitia. Totum non latet mundum Romanę ecclesię pastorem Apostolica vice ita fungi, ut quod ipse in ecclesiastico ordine constituerit, ratum et stabile atque inviolandum permaneat in ēvum. Dignum ergo est ut resolutori cinium phylologię, virtutum scilicet discretionis, semper habeat secum, ne videlicet ille cui potestas ecclesiarum data est, hoc ignoranter, propter susurrones, constituat, quod, cum veram antiquitatem noverit destruere, non dubitet. Hoc autem, Pater, ideo vestram preoccupando faciem dicimus, quia notio[n]i nostrę enucleatum est, vicinos nostros canonicos, monasticum honorem inhiantes surripere, auctoritatis vestrę celsitudinem petere velle quatinus, accepta a vobis licentia, cimiterium nostrum ad se transferant in castellum. Scitis autem quod hii qui antiquam patrum constitutionem mutare volunt, non quę Dei, sed quę sua sunt, querunt. Rogamus ergo propter Deum, ne concedatis, et nos oportune memoriam servicii habebimus.

??

[Entre juillet-octobre 1046 et juillet 1052]

??

Lettre de l'abbé [Jean] au sénateur et duc [Jean], vestararius du Sacré Palais. L'excellent souvenir que tous — lui-même, qui écrit; ses frères, les moines de Saint-Bénigne; et leur seigneur [l'archevêque Halinard] — conservent de ce haut dignitaire de la cour pontificale, les engage à s'ouvrir à lui, en toute confiance, au sujet de ce qui leur advient; il saura donc si quelque voisin ou concurrent de l'abbaye se mêle d'entreprendre quoi que ce soit contre elle, intervenir auprès du pape, pour l'empêcher de se laisser circonvenir. Dans l'espèce, ils ne sollicitent rien d'injuste, mais seulement de maintenir sauve, en empêchant le transfert du cimetière, l'antique loi qui, à Dijon, règle la sépulture. En terminant, l'abbé invoque l'autorité du pape Grégoire et des saints Pères, suivant lesquels il n'est pas permis d'enterrer à l'intérieur des enceintes urbaines.

{108} A. Original perdu. B. Copie XII^e s., dans un blanc du cartul. 1, f° 62, n° 6; la fin au f° 68. a. Pérard, p. 187-188, d'après B. INDIQ.: Gall. Christ., IV, col. 678. — Garnier, Chartes IX^e-XI^e s., p. 96, n° 6. — Martin, p. 65, n° 232. — M. Oursel, 1939, p. 65, n. 6. Inv.: C. 1, table 2, f° 80 v°.

Domno ill[ustrissimo] sacri palacii vestarario, primo senatori, necnon unico Romanorum duci, equivocus suus nominetenus abbas, continuę fidelitatis servicium. Quos vera karitatis conexio ligat, longinqua locorum spacia nequaquam separant. Quapropter celsitudini vestrę notescat me, licet longinquum corpore, mente tamen et spiritu vobis semper adesse, et non solum me ipsum, sed etiam confratres meos sancto BENIGNO sedulo servientes, immo etiam ipsum seniorem nostrum, salutem vestram in omni prosperitate, sanctis orationibus fovere; presentialiter quoque me non immemorem beneficiorum vestrorum, vita comite, in proximo habebitis in servicium vestrum. Ceterum, quoniam in vobis multum confidimus, quicquid nobis acciderit, fiducialiter manifestantes deposcimus, ut si aliquis noster vicinus emulus aliquid machinari contra locum nostrum apud domnum Papam voluerit, vos, sicut bene potestis, hoc fieri prohibeatis. Nos enim nichil injustum petimus, sed antiquam legem loci nostri salvam, in sepultura quam injuste conantur transferre, volumus. Hic vobis quondam notus, modo notior extet. Quem bene si cures, nos facies memores. [f° 68] Beatus Papa GREGORIUS dicit quia cuius corpus infra menia civitatis tumulatum fuerit, anima ejus omni tempore erit errans. Et in alio loco dicitur: non est licitum mortuum sepelire infra menia civitatis, quia Dominum legimus et novimus extra civitatem et passum {109} et sepultum; similiter et sanctum Stephanum, et multos plures; ideoque a sanctis patribus prohibitum fuit ne umquam infra menia civitatis vel castelli cimiterium fieret. Xpistum enim in omnibus sequi debemus.